## Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate  
Libri Septem**

**Scardeone, Bernardino**

**Venetiis, 1542**

Paratos semper oportere nos esse ad bene moriendum propter  
incertitudinem, & metum mortis semper imminentis cap. L

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30433**

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

Per hæc enim optime monemur meditari curas, labores, infamiam, contemptum, maciem, morbos, egestatem, cædes, atq; alia innumerabilia pene mala, & peccata, & scandala, quæ solent frequenter ex eiusmodi uoluptatis bus exoriri: ut propterea ab illis omnino abstineamus, ne una cum eis tot tantæ incurramus aduersa. Ad idem plane facit eorum læpe reminisci, quibus male cesserunt uoluptates: atq; inde sibi exempla proponere, ut cauere nobis alienis casibus erudiamur. Proderit hic etiam nobis obseruare similiter pudicos, & castos: quo modo ecouerso eis cuncta prospera, et tranquilla succedant: atq; sic ad eorum uitam moresq; nosmetipso componere. Docet probe Seneca, nisi ad regulam, praua non corrigi. Sed quoniam de morte mentio facta est expedire uero detur deinceps proponere, quam dubia, quam incerta sit mortis hora: ut sumus semper ad moriendum parati, sicut sapienter nos Salvator Christus admonuit, dicens,

Matth. 24. Estote parati quia nescius diem neq; horam.

Paratos semper oportere nos esse ad bene moriendum: propter incertitudinem, & metum mortis semper imminentis. Cap. L.

I Am tecum quæsto amice lector & mente, et animo assidua cogitatione reuoluito: et trabali (quod aiunt) clavio affigito cordi: omne humatum genus destinatum addictum q; & consecratum esse morti: & propterea, tibi cum cæteris omnino esse moriendum, tegiuti, iam reu mortis per sententia iudicis factum ex utero materno, tanquam de carcere ad necem trahi. Instat quidem omnibus ille præfixus dies transmigrationis in ignotam patriam nec abesse longius potest. Sumus enim (ut ait Apustolus) hic hospites, & peregrini nec habemus hic manentem ciuitatem sed futurâ inquitimus: ad quam quidem uelis, remisq; (ut aiunt) uelociter festinamus: sed an-

Hebre. 13.

hoc ipso die: quid dico , die simmo an hac ipsa hora, uel  
hoc puncto temporis migrādum sit, omnino nescimus,  
Scriptum est enim. Omnes morimur, & quasi aqua dilat  
bimur in terram , quā non reuertuntur . Rechte sanē: uno  
nāc cursu iuuenes, senes q; pariter properamus ad mor  
tem : & æque omnes hic conducto habitantes in diem  
uiuimus : & precaria luce fruimur . Datur enim nobis à  
Deo usurā uitæ mutuo perinde quasi pecunia, nulla pre  
stituta ad soluendum die, repeat ideo ipsam, quum uelit.  
Vnde poeta ille. Vita data est utenda, data est sine fœ  
nore nobis mutua, nec certa persoluenda die. Tot.n.  
quotidie præter domum tuam ducuntur exequiæ, & de  
morte non cogitas : tot acerba funera deflentur, & tibi  
successiones hæreditatum, & longæuam senectutē pro  
mittis. An ignoras dictum esse In euangelio homini sibi  
pollicenti uitam longiorem. Stulte hac nocte animam  
tuam repetent à te: quæ aut̄ parasti cuius erūt Sapienter  
& Cato ille Ciceronianus. Ex uita inquit ista discedo tan  
quam ex hospitio, non tanquam ex domo: commoran  
di enim natura nobis diuersorum, non habitandi dedit.  
Oportet ergo nos semper paratam habere animam, ut  
repetenti domino, quod debemus , mutuum sine mora  
reddere ualeamus. Iunior es: quid refert : etiā si sis puer,  
aut adhuc in cunis quasseras anniculus? Non hic dinume  
rantur anni, quilibet ætas matura est ad moriendū . Iu  
uenes quidem ob uarios & incertos casus semper sunt  
in periculo cito moriendi : senes propter uitæ breuitatē  
diu uiuere non possunt. Monet quidē recte Cicero qua  
tenus adolescentiæ sit fidendum. Facilius (inquit) in mor  
bos incident adolescentes, grauius & grotant, tristius cu  
rantur . Rechte itaq; docemur in sacris litteris peruigiles,  
atq; accincti semper stare, expectantes, ut quem pulsauer  
it dominus cōfestim aperiamus ei. Tam uaria si qdem,  
& inopinata sunt pericula, ac mortis genera, quæ undiq;  
nobis: impendunt : ut semper uerendum sit, ne repente